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Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat systém pro podporu společenství
vlastníků jednotek (SVJ) se zaměřením na zlepšení komunikace a předávání informací
v domě. Motivací pro volbu tohoto tématu byla společenská nespokojenost
s fungováním komunikace většiny SVJ s jejich členy. Tím mám na mysli především zby-
tečně protahovaná jednání nikdy nekončících schůzí SVJ a sousedských sporů, redundanci
informací a mnohonásobnou redundanci e-mailové korespondence. V současné době (jaro
2021) přistupuje i další faktor potřeby jednodušších komunikačních systémů, které do bu-
doucna umožní omezení hromadných fyzických setkávání osob, a tou je epidemická situace,
jejíž budoucnost je zatím neznámá.

V průběhu vývoje aplikace bylo rozhodnuto, že se bude zaměřovat primárně na potřeby
SVJ. Bytová družstva jsou v její teoretické části sice diskutována, ale praktická část se
zabývá pouze potřebami SVJ.

Práce se v teoretické části (viz kapitoly 1, 2, 3, 4, 5) zaměřuje na definování pojmů, které
se této problematiky týkají. Důležitým zdrojem pro tuto část jsou ustanovení občanského
zákoníku a zákona o obchodních korporacích. Teoretická část se dále zabývá pořízením
bytu v bytovém spoluvlastnictví a družstevním vlastnictví. Též porovnává nemovité věci
z různých hledisek, která jsou pro cílového zákazníka podstatná. V závěru teoretické části je
provedena analýza dostupných softwarových řešení a zdůvodnění práce na novém systému.

Praktická náplň této práce (viz kapitoly 6, 7, 8) se zaměřuje na návrh nového systému
a následně tento návrh reflektuje v implementaci. Předmětem návrhu je zejména definování
business účelu aplikace, definování funkčních požadavků, volba architektury a technolo-
gií. Návrh systému je komplexnější, ale v implementaci je reflektována pouze určitá část.
Implementační část této práce dále popisuje důvody pro volbu jednotlivých technologií
a zmiňuje výhody a nevýhody použitého řešení.

Náplní závěru bakalářské práce je shrnutí uživatelského testování, kterému byla aplikace
podrobena v průběhu dubna roku 2021. Informace, které byly získány v rámci uživa-
telského testování, byly důkladně zváženy. Akceptované připomínky byly s přihlédnutím
k technickým a časovým možnostem zapracovány do finální verze aplikace.

Součástí příloh této práce jsou internetové odkazy. Lze v nich nalézt uživatelskou
příručku k aplikaci, analýzu systému, zdrojové kódy jedné frontendové a čtyř backendo-
vých aplikací, Postman kolekce a formulář uživatelského testování, kterému byli uživatelé
(respondenti) podrobeni.
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Kapitola 1

Nemovitá věc

V této kapitole definujeme základní pojmy, které se vztahují k nemovitým věcem.
Zaměříme se na definici pojmu nemovitá věc z občanského zákoníku. Dále definujeme byt
a rodinný dům dle norem a na závěr zmíníme typy nemovitých věcí a formy vlastnictví
s tím spojené.

Dle § 498 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

„Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, ja-
kož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li zákon,
že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez
porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.“ [1]

„Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.“ [2]

1.1 Typ nemovité věci

1.1.1 Rodinný dům

Dle ČSN 73 4301

„Stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádání odpovídá požadavkům na rodinné
bydlení a v niž je více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k byd-
lení; rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty, dvě nadzemní a jedno podzemní
podlaží a podkroví.“ [3]

Pořízení rodinného domu přináší vyšší investici. Majitel ale získá větší obytnou plochu.
Nicméně následné náklady na opravu nemovitosti jsou řádově vyšší než u běžného bytu.
Nejedná-li se o bytové spoluvlastnictví, je majitel na okolí nezávislý a s domem smí na-
kládat libovolně, protože zde neexistují společné prostory patřící více osobám.

2

1.2. Forma vlastnictví 3

1.1.2 Byt

Dle ČSN 73 4301

„Soubor místností, popřípadě jednotlivá obytná místnost, které svým stavebně technickým
uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomu účelu užívání
určen.“ [3]

Za relativně nižší pořizovací cenu získá majitel bytu menší obytnou plochu. V porovnání
s rodinným domem musíme vzít v úvahu umístění bytu a formy vlastnictví. Vyšší míru
pozornosti je nutné věnovat sousedům. Se sousedy budeme řešit spoluvlastnické vztahy na
společných prostorách domu.

1.2 Forma vlastnictví

Nejčastěji se jedná o formu osobního vlastnictví. Za relativně vyšší pořizovací cenu získáme
jednotku do osobního vlastnictví a smíme s ní libovolně nakládat. V takovém případě mlu-
víme o pořízení bytu v bytovém spoluvlastnictví (viz kapitola 2.1). Kupující zde vystupuje
jako vlastník.

Druhou z variant je pořízení bytu v družstevním vlastnictví. Za relativně nižší cenu zís-
káme družstevní podíl. S bytem nicméně smíme manipulovat pouze v rozmezí definovaném
stanovami družstva. Kupující se v tomto případě stává členem družstva (viz kapitola 3).

1.3 Účel pořízení nemovité věci

Stojíme-li před úvahou pořízení nemovité věci, je nutné zaměřit se na naše očekávání
a odpovědět si tedy na otázku, proč danou investici hodláme uskutečnit.

1.3.1 Nemovité věci určené pro bydlení

V situaci, kdy se jedná o nemovitost, ve které máme v úmyslu bydlet, nás bude zajímat cena
bytu nebo domu a případná forma našeho vlastnictví, kterou za dané peníze obdržíme. Obě
z forem vlastnictví mají své výhody i nevýhody. Pro rozhodování o pořízení nemovitosti
k bydlení není však forma vlastnictví až tak zásadním faktorem.

1.3.2 Nemovité věci určené pro podnikání

V případě investičních bytů pro účely podnikání (resp. bytů určených k pronájmu) je si-
tuace odlišná. Faktickým majitelem bytu v družstevním vlastnictví je bytové družstvo, a
to má právo rozhodovat o naší případné podnikatelské činnosti. Na druhé straně u bytů
v osobním vlastnictví má majitel vůči společenství vlastníků jednotek zpravidla pouze
oznamovací povinnost. V takovém případě je tedy forma vlastnictví určující.

V následujících dvou kapitolách se zaměříme na samotné pořízení výše zmíněných ne-
movitých věcí.

Kapitola 2

Pořízení bytu v bytovém
spoluvlastnictví

V této kapitole zmíníme znění zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, podle kterého se
mimo jiné řídí bytové spoluvlastnictví. Vycházíme z novelizované verze 163/2020 zákona
ze dne 18. března 2020, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další
související zákony.

Zmíníme definice podstatných pojmů bytového spoluvlastnictví:

• bytové spoluvlastnictví (viz 2.1)

• jednotka (viz 2.2)

• vlastník jednotek (viz 2.3)

Následují pojmy se vztahují:

• ke správě domu a pozemku (viz 2.4)

• ke společenství vlastníků jednotek (SVJ1) (viz 2.5)

V závěru kapitoly jsou diskutovány výhody (viz 2.6) a nevýhody (viz 2.7) společenství
vlastníků. Vždy se zaměříme na pohled vlastníka a následně na pohled společenství.

2.1 Bytové spoluvlastnictví

Dle § 1158 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

„Bytové spoluvlastnictví je spoluvlastnictví nemovité věci založené vlastnictvím jednotek.
Bytové spoluvlastnictví může vzniknout, pokud je součástí nemovité věci dům alespoň
s dvěma byty.“ [4]

V domě se nacházejí společné části, které slouží vlastníkům jednotek společně.
1Společenství vlastníků jednotek
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2.2 Jednotka

Dle § 1159 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

„Jednotka zahrnuje byt jako prostorově oddělenou část domu a podíl na společných čás-

[…]

nepodepsání certifikátu důvěryhodnou autoritou. Funkce zabezpečení je ale zachována
a certifikáty lze využít pro následný šifrovaný přenos. Komunikace ve vnitřní síti je tak
zabezpečena. Certifikáty ovšem nelze použít v rámci sítě internet, resp. lze, ale certifi-
káty nebudou v rámci webového prohlížeče uznávány a uživatel by byl nucen ke složitým
úkonům pro zprovoznění aplikace. Právě z tohoto důvodu bylo přistoupeno k řešení přes
reverzní proxy.

Pro účely ukládání dat byla zvolena relační databáze PostgreSQL. Konkrétně byla
vytvořena jedna databáze, která obsahovala čtyři schémata, pro každou mikroslužbu jedno.
Z hlediska rychlosti tedy mohlo být testovací prostředí pomalejší i z toho důvodu, že
všechna schémata byla nasazena na jednom počítači a nebyla distribuována na více
počítačů. Tento fakt je však zanedbatelný oproti skutečnosti, že všechny mikroslužby jsou
nasazeny na jednom stroji a využívají tak společné zdroje.

Pro rychlý přechod na aplikaci lze využít (načíst) následující QR kód (viz obrázek 8.9).

Obrázek 8.9: QR kód s odkazem na aplikaci

4Java Archive
5Web Archive

Závěr

V bakalářské práci byly definovány klíčové pojmy související s tématem SVJ. Jednalo se
zejména o pojmy společenství vlastníků jednotek, nemovitá věc, rodinný dům a byt. Dále
byly rozebrány formy vlastnictví a pojmy jednotka, vlastník jednotky a povinnosti z toho
vyplývající. Byly diskutovány výhody a nevýhody SVJ z pohledu vlastníků a výboru SVJ.

Následovala forma pořízení bytu v družstevním vlastnictví. Byly definovány pojmy druž-
stvo a bytové družstvo a porovnány nemovité věci z různých úhlů pohledu a faktorů, včetně
finančního hlediska.

V páté kapitole byla analyzována dostupná softwarová řešení, byly diskutovány dostupné
rejstříky a registry, včetně komerčních řešení, byly zmíněny komerční systémy pro podporu
společenství vlastníků a analyzovány důvody pro návrh nového systému.

Kapitola návrhu nového systému se zabývala definicí účelu nového systému a definová-
ním funkčních požadavků. Navržen byl způsob rozdělení systému na mikroslužby a jasně
byl definován záměr implementovat v rámci bakalářské práce mikroslužby s prioritou A.

Kapitola implementace byla věnována architektuře systému, použitým technologiím
a architektonickým stylům. Byly zváženy jejich výhody a nevýhody i případné alternativy.

Závěr práce pojednával o formě testování. Byla zmíněna forma testování v průběhu vývoje
a v neposlední řadě uživatelské testování, kterého se zúčastnilo čtrnáct respondentů, kteří
poskytli svoje podněty pro budoucí zlepšení aplikace. Určitá část relevantních podnětů
byla zapracována do finální verze aplikace (odevzdaná v bakalářské práci). Jednalo se
o zapracování chyb a nepřesností, které šlo vyřešit v krátkém čase. Dále bylo představeno
testovací prostředí, na kterém byla aplikace nasazena a následně prezentována uživatelům.

V jednotlivých kapitolách byly uvedeny odkazy na přílohu bakalářské práce, ve které čtenář
nalezne uživatelskou příručku, analýzu systému, zdrojové kódy aplikace, Postman kolekce
a formulář uživatelského testování.

Je vhodné upozornit, že aplikace nebyla implementována v plném rozsahu tak, jak byla na-
vržena. Nebyly implementovány mikroslužby s prioritou B a C. Implementace mikroslužeb
s touto prioritou by mohla být předmětem budoucí práce v různých kontextech.
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Závěr 48

Závěrem bych rád zmínil, že mi práce poskytla zajímavý úhel pohledu na tvorbu apli-
kací, které běží samostatně a musí spolu navzájem komunikovat, např. prostřednictvím
protokolu HTTP. Každou vyvíjenou aplikaci jsem navrhoval tak, aby byla co nejvíce sa-
mostatná. Často jsem se přiklonil k vysoké dekompozici, která byla v mnoha případech
přítěží. Pokud bych měl z této práce vybrat pouze jedno ponaučení, které jsem si odnesl,
tak bych zmínil míru dekompozice. Do budoucna bych se snažil o hledání optimální míry.
Tedy dekomponovat pouze to, co je podloženo argumenty, a nesnažit se dekomponovat vše.
Možná i to je důvod, proč předmětem implementace byly čtyři backendové aplikace. Po
výše zmíněných zkušenostech bych však postupoval stejně. Ovšem s tím rozdílem, že bych
pravděpodobně navrhoval REST API více robustněji. Obsah odpovědí HTTP požadavků
by byl tedy co do obsahu větší a míra odkazů na jiné endpointy nižší.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a částečně implementovat systém pro podporu
společenství vlastníků jednotek (SVJ). Tento cíl byl naplněn. Návrh systému byl prove-
den tak, aby pokrýval dostatečné portfolio činností (business pohled), které jsou důležité
pro SVJ, a zároveň byl přínosem pro vlastníky i nájemníky. Implementace systému byla
provedena v rozsahu úměrném bakalářské práci a v rámci uživatelského testování byla
shledána přínosnou. Mým osobním cílem (motivací) byla práce s mikroslužbami a vývoj
dekomponovaného systému. Jak již bylo zmíněno výše, tento cíl byl také naplněn.
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Přílohy

A Internetové odkazy

• Uživatelská příručka, Analýza systému, Zdrojové kódy, Postman kolekce
https://github.com/novascomp/BachelorThesis

• Dotazník uživatelského testování
https://forms.gle/RKf82fMbwKDsEqrt8

• Obraz GitHub repozitáře je součástí elektronické přílohy.
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