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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému pro podporu SVJ
Jméno autora: Pavel Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Radek Hronza, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Externí (IBPM Solutions s.r.o.)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání z mého pohledu považuji za průměrně náročné. Bylo nutné se seznámit se stávající legislativou, stávající SW
podporou dané problematiky, navrhnout a následně implementovat možné řešení podpůrného SW v oblasti řešené
problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z mého pohledu bylo vše splněno a nemám žádné připomínky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup považuji za vynikající a zcela odpovídá účelům naplnění zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bez komentáře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z mého pohledu je práce odvedena precizně a je z ní vidět velké množství práce, které ji student zajisté věnoval.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z textu závěrečné práce a z vytvořené aplikace je vidět nemalé úsilí, které student všemu věnoval. Při pohledu na
jiné (i dříve hodnocené) bakalářské práce mohu prohlásit, že se jedná o nadprůměrně zajímavé řešení příslušné
problematiky. V textu bakalářské práce bych ocenil pouze obsáhlejší popis (včetně screenshotů) aplikace
z uživatelského hlediska. Je však pravda, že pro tyto účely je možné využít uživatelskou příručku či rovnou přístup
do testovacího prostředí aplikace (kam jsem měl i zajištěn přístup). K závěrečné práci bych měl pouze 2 otázky:

1. Z obrázku 7.5. chápu, že nahrávat soubory do aplikace může i anonymní uživatel. Jinými slovy
nepřihlášený uživatel. Je mé chápání správné? Pokud ano, jakým způsobem se anonymní uživatel může do
aplikace dostat?

2. U obrázku 7.5. je uvedena zkratka NVM, ale nepodařilo se mi dohledat význam této zkratky. Může ji
objasnit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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